

● معرفی و نقد کتاب

سفر مرگ

محمود المراغی، سفر مرگ، (قاهره: دارالشروق، ۲۰۰۳)، ۳۲۸ ص.

یازده سپتامبر و نگاهی به پدیده تروریسم در سال ۲۰۰۱؛ نگاهی کلی به آفریقا؛ نگاه به جنوب آسیا؛ نگاه به شرق آسیا؛ نگاهی کلی به بخش آسیایی اروپا؛ نگاه به اروپا؛ نگاهی به امریکای لاتین؛ نگاه به خاورمیانه؛ نگاه به امریکای شمالی؛ نگاهی کلی به تروریسم دولتی؛ ضمیمه ۱: پیشینه سازمان‌های تروریستی طبقه‌بندی شده؛ ضمیمه ۲: تسلیم نمودن تروریست‌ها به ایالات متحده؛ ضمیمه ۳: اقدامات و طرح‌ها و سیاست‌های امریکا؛ ضمیمه ۴: نقش سازمان ملل در مبارزه با تروریسم؛ ضمیمه ۵: حمله نظامی امریکا به افغانستان؛ ضمیمه ۶: آمارها.

سرفصل‌های اصلی کتاب دارای

کتاب در واقع پدیده مرگ را که ارتش امریکابه خواست سیاست‌مداران نومحافظه کار کاخ سفید آن را به افغانستان و سپس عراق هدیه کرده‌اند، مورد بحث قرار داده، مشتمل بر بخشی درباره عنوان کتاب و پنج فصل است که طی ۸۴ صفحه از مجموع صفحات کتاب مورد بررسی قرار گرفته است. صفحات ۸۵ و ۸۶ کتاب فهرستی از منابع بهره‌برداری شده نویسنده را پیش‌روی می‌گذارد. بقیه کتاب شامل گزارش وزارت خارجه امریکا در مورد پدیده ترور در جهان است که در تاریخ ۲۱ ماه مه ۲۰۰۲ توسط دفتر هماهنگی اقدامات مبارزه با تروریسم کاخ سفید انتشار یافته است. این بخش شامل یک مقدمه و سرفصل‌های زیر است:

عنوان‌های زیر است:

فصل اول: جنگ ده ساله؛ فصل دوم:

آری...جنگ جهانی است؛ فصل سوم: حادثه

سپتامبر؛ فصل چهارم: بررسی‌های موردی

(اتاوا، سیدنی، مسکو، صنعا و مومباسا)؛ فصل

پنجم: قوانین و مقررات حاکم بر موضوع.

در بخشی از مقدمه کتاب که دلیل

نام‌گذاری کتاب به "سفر مرگ" طی آن روشن

شده است چنین می‌خوانیم:

"هرآینه بحث ما درباره جنگ امریکا

است که پیشینه آن به سال‌های متمادی

بازمی‌گردد و هر از چندگاهی در نقطه‌ای از جهان

برافروخته می‌شود، و یا این که مبحث مابیه

روابط بین‌الملل شکل گرفته درگیردار این جنگ

افروزی‌ها باز می‌گردد، نکته‌ای که نمی‌توان آن را

نادیده انگاشت در این اصل خلاصه می‌شود که

قانون حاکم بر جهان در تعبیر "قانون جنگل"

تجلی می‌یابد که شکل دیگر آن را "اصل قدرت"

که در برابر آن "اصل ضعف" قرار می‌گیرد،

بازمی‌نمایاند. برخورداری از قدرت مطلق که

امریکا نماد روشن آن است، و سوسه انگیز

است. سستی دیگران نیز مشخص کننده نقاطی

است که مورد تهاجم قدرتمندان قرار می‌گیرد.

این وضعیت را زمانی می‌توان به وضوح دریافت

که امریکا کشوری را در آسیای میانه مورد تهاجم

قرار داد که پاره پاره گشته بود و سپس تهاجم

خود را به کشور دیگری از جهان عرب آغاز کرد

که سال‌ها فاقد سلطه‌ای سیاسی و بیش از نیمی

از آن "دارای منطقه پرواز ممنوع" بوده فضا را

برای دخالت بیگانگان آماده ساخته بود.

نویسنده بر این باور است که ما در برابر

یک جنگ جهانی قرار داریم، زیرا گذشته از

ترسیم اهدافی روشن در منازعات رقم خورده در

عرصه بین‌الملل و بهره‌گیری از جنگ افزارهای

پیشرفته، طرف مهاجم توان خود را برای پیشبرد

این درگیری‌ها به کار گرفته است. شاید نتوان

انجام چنین وضعیتی را پیش‌بینی کرد اما

می‌توان این نکته را دریافت که حرکت شکل

یافته جدید دارای پرچمی است که برآن نام

"جهانی شدن" نقش بسته است.

در بخش دیگری از کتاب چنین آمده

است: "فرانسیس اکس تیلور در مقدمه گزارش

سالانه‌ای که در زمینه پدیده تروریسم جهانی در

ماه مه ۲۰۰۲ منتشر شده است در پاسخ به این

سؤال که: "امریکای درگیر چگونه جنگی

است؟" چنین اظهار می‌دارد که زمینه‌های

- ۱۳۶ کشور آمادگی خود را برای کمک نظامی به امریکا اعلام داشتند.

- ۸۹ کشور اجازه پرواز به هواپیماهای امریکا را بر فراز خاک خود دادند.

- ۷۶ کشور اجازه فرود به هواپیماهای امریکا را عرضه نمودند.

- ۲۳ کشور آمادگی خود را برای پذیرش نیروهای نظامی امریکا و هم پیمان این کشور در حمله به افغانستان را عرضه داشتند.

- ۵۵ کشور نیروهای خود را در اختیار ایالات متحده گذاشتند.

حضور نیروهای نظامی امریکا در پنج کشور از کشورهای آسیای مرکزی اشعار به این اصل دارد که امریکا در پی "جهانی سازی جنگ" است، تا آن را به جنگ جهانی مبدل نماید.

عبدالهادی بروجردی

مختلف فعالیت‌های دیپلماتیک، اطلاعاتی، حقوقی، اقتصادی و نظامی برای امریکا شکل گرفت و این کشور توانست "قدرتمندترین پیمان جهانی" را که در طول تاریخ شکل گرفته بود، پی‌ریزی نماید. این پیمان براساس قطعنامه شماره ۱۳۷۳ شورای امنیت سازمان ملل شکل گرفت. طی این قطعنامه از کشورهای جهان درخواست شده بود که تلاش‌های لازم را برای مصادره اموال تروریست‌ها، حفاظت از مرزها و ممانعت از مسلح شدن تروریست‌ها، تبادل اطلاعات به منظور جلوگیری از مأوی گزیدن تروریست‌ها در خاک آنها معمول دارند.

همچنین شورای مزبور اقدام به صدور دوازده قطعنامه، علیه پدیده ترور نمود. امریکا به دو پیمانی که بعد از یازده سپتامبر شکل گرفته بود منضم گردید.

گزارش وزارت خارجه امریکا اشعار به

نکات زیر دارد:



پروشکاه علوم انسانی و مطالعات فرہنگی
پرتال جامع علوم انسانی